Протокол

заседания Общественного совета городского округа

Архангельской области «Котлас» второго созыва

15 июня 2023 года, 16:00             пл. Советов, дом 3, каб.111

Присутствовали: 16 человек (список прилагается).

Председатель: Елисеенкова Е.Н.

Секретарь: Кожевникова Н.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

«Круглый стол» с представителями некоммерческих организаций,

зарегистрированных на территории городского округа «Котлас», с целью

знакомства и возможности использования ресурсов друг друга.

Елисеенкова Е.Н. – ознакомила присутствующих с информацией о том,

что развитие городского округа «Котлас», обеспечение его социальной

стабильности во многом зависит от активного включения в решение городских

проблем творческого, интеллектуального, научного, культурного потенциала и

инициативы жителей округа. В связи с этим, особая роль в деле поддержания

социальной сферы и развития гражданских инициатив определена

некоммерческому сектору, который становится ядром гражданского общества.

Целью встречи - знакомство с деятельностью социально-

ориентированных НКО, установление связей и возможностей для дальнейшего

взаимовыгодного сотрудничества.

Елена Николаевна предложила ознакомиться с выступлениями

присутствующих представителей: местной благотворительной общественной

организации «Центр помощи «Право на жизнь» г.Котлас (председатель

Ревякина Наталья Витальевна), автономной некоммерческой природоохранной

организации «Зеленый город» (директор Нюхина Наталья Валерьевна, член

НКО Латухина Ирина Викторовна), ассоциации органов территориального

общественного самоуправления МО «Котлас» (председатель Фирсов

Константин Алексеевич), Котласской местной (городской) общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и

правоохранительных органов (председатель Мелентьев Сергей Николаевич).

Ревякина Н.В. – выступила с видео-презентацией.

Созданное в 2009 году общество помощи животным под руководством

Ревякиной Натальи занималось в основном организацией передержки

животных. Далее на основе сообщества было создано НКО Приют для

животных «Право на жизнь», в котором сегодня содержится более 600

животных, среди которых большая часть кошек, собак. Однако есть в приюте

птицы, лисы и другие животные, нуждающиеся в помощи. Под размещение

НКО Приют для животных «Право на жизнь» администрацией города было

выделено здание на улице Чиркова. В этом здании при участии волонтеров и

неравнодушных жителей был произведен ремонт, который позволяет создать

условия для содержания животных.

В настоящее время местная благотворительная общественная

организация «Центр помощи «Право на жизнь» г.Котлас участвует в различных

грантах, позволяющих получить финансирование на осуществление своей

деятельности. Также финансовую поддержку приюту оказывают

неравнодушные жители города. На базе приюта проводятся различные

мероприятия, которые направлены на знакомство населения города с

деятельностью организации и поиск для подопечных приюта новых хозяев.

Кроме того, организация в настоящее время оказывает помощь не только

животным, но и людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Мелентьев С.Н. - рассказал об активной деятельности городского Совета

ветеранов. Численность участников общества составляет около 9000 чел. В

прошлом году организации было выделено отдельное помещение по адресу

г.Котлас, ул.Орджоникидзе, д.30 для проведения встреч ветеранов различной

направленности. Участники сообщества, помимо общественной деятельности,

участвуют в сборах участникам СВО.

Нюхина Н.В. и Латухина И.В. – также представили видео-презентацию и

рассказали о работе автономной некоммерческой природоохранной

организации «Зеленый город». Она была создана в 2018 году лично ими как

активистами.

Деятельность организации осуществляется по нескольким направлениям:

− информационные и образовательные экологические мероприятия.

Организация проводит экологические уроки для школьников начальной школы

и среднего звена, участвует в тематических конференциях и фестивалях;

− проведение акций по сбору вторсырья. Сборы проходят ежемесячно, в

различных микрорайонах города, на которых жители могут сдать на

переработку 20 видов вторсырья: пластик, стекло, макулатуру и металл;

− информирование населения о важности ответственного потребления и

ресурсосбережения;

− выстраивание коммуникации между муниципальной властью и

жителями.

 Организация неоднократно становилась обладателем различных грантов,

средства от которых идут на поддержание деятельности по раздельному сбору

отходов, а также на масштабную информационную кампанию, направленную в

первую очередь на молодежь.

Фирсов К.А. – ознакомил присутствующих с деятельностью Ассоциации

органов территориального общественного самоуправления МО «Котлас»,

которая в 2015 году была зарегистрирована в Котласе под его руководством. В

составе Ассоциации насчитывается 32 ТОСа, которые различаются по степени

активности своей деятельности. ТОСы разрабатывают проекты планов и

программы развития соответствующей территории, участвуют в грантах,

средства от которых направляются на обустройство и благоустройство места

проживания, создание инфраструктуры.

Заслушав выступления участников, члены Общественного совета

сформировали ряд рекомендаций для администрации городского округа

«Котлас», а именно:

− осуществлять организацию подобных встреч для ознакомления с

деятельностью, действующих на территории Котласа социально-

ориентированных НКО;

− освещать деятельность социально-ориентированных НКО на местном

телевидении и в прессе;

− способствовать установлению взаимоотношений и взаимодействию

социально-ориентированных НКО для повышения эффективности

деятельности и возможности оказывать друг другу услуги и помощь различного

плана;

− изыскивать возможности материальной и иной поддержки

деятельности социально-ориентированных НКО;

− обратить внимание на создание новых социально-ориентированных

НКО, поощрение и совершенствование деятельности уже существующих;

− оказать поддержку в создании чата для общения и взаимодействия

социально-ориентированных НКО.

Председатель:      Е.Н. Елисеенкова

Секретарь:        Н.П. Кожевникова

СПИСОК

присутствующих на Общественном Совете городского округа «Котлас»

«15» июня 2023 г.

Члены Общественного совета:

1. Елисеенкова Елена Николаевна, председатель Общественного совета

городского округа «Котлас».

2. Пахтусова Наталья Владимировна, заместитель председателя Общественного

совета городского округа «Котлас».

3. Кожевникова Надежда Петровна, секретарь Общественного совета

городского округа «Котлас».

4. Макаровский Николай Геннадьевич, член Общественного совета городского

округа «Котлас».

5. Латухина Ирина Викторовна, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

6. Гущина Любовь Борисовна, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

7. Мелентьев Сергей Николаевич, член Общественного совета городского

округа «Котлас».

8. Завадский Дмитрий Николаевич, член Общественного совета городского

округа «Котлас».

9. Костин Анатолий Аркадьевич, член Общественного совета городского

округа «Котлас».

10. Фирсов Константин Алексеевич, член Общественного совета городского

округа «Котлас».

Представители администрации городского округа «Котлас»:

1. Воеводская Светлана Витальевна, главный специалист Отдела

внешних и общественных связей Аппарата администрации городского округа

«Котлас».

2. Новосельцева Юлия Васильевна, главный специалист Отдела

внешних и общественных связей Аппарата администрации городского округа

«Котлас».

Приглашенные лица:

1. Анна, представитель местной благотворительной общественной

организации «Центр помощи «Право на жизнь» г.Котласа.

2. Нюхина Наталья Валерьевна, директор автономной

некоммерческой природоохранной организации «Зеленый город».

3. Представитель МАУ «Информационная компания».

4. Представитель ГАУ ИД «Двинская Правда».